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Cidade
Guarulhos (BRA)
Santa Cruz de La Sierra (BOL)
Santa Cruz de La Sierra (BOL)
Santa Cruz de La Sierra (BOL)
Santa Cruz de La Sierra (BOL)
La Paz (BOL)
La Paz (BOL)
La Paz (BOL)
La Paz (BOL)
La Paz (BOL)
La Paz (BOL)
La Paz (BOL)
La Paz (BOL)

La Paz (BOL)
Copacabana (BOL)
Copacabana (BOL)

Copacabana (BOL)
Isla del Sol (BOL)
Isla del Sol (BOL)
Isla del Sol (BOL)

Isla de la Luna (BOL)

Copacabana (BOL)

Copacabana (BOL)

Copacabana (BOL)

Puno (PER)
Puno (PER)
Puno (PER)
Puno (PER)
Puno (PER)
Cusco (PER)

Data
10-Sep
10-Sep
10-Sep
10-Sep
10-Sep
11-Sep
11-Sep
11-Sep
11-Sep
11-Sep
12-Sep
12-Sep
12-Sep

12-Sep
12-Sep
12-Sep

13-Sep
13-Sep
13-Sep
14-Sep
14-Sep
14-Sep
14-Sep
15-Sep
15-Sep
15-Sep
15-Sep
15-Sep
15-Sep
16-Sep

Dia da Semana | Horario

quinta-feira
quinta-feira
quinta-feira
quinta-feira
quinta-feira
sexta-feira
sexta-feira
sexta-feira
sexta-feira
sexta-feira
sabado
sabado

sabado

sabado
domingo

domingo

domingo
domingo
domingo
segunda-feira
segunda-feira
segunda-feira
segunda-feira
terca-feira
terca-feira
terca-feira
terca-feira
terca-feira
terca-feira

quarta-feira

11:05
13:10

8:30

13:00

15:00

22:00
8:00

Carteira do Estudante ISIC

Seguro viagem Diners

Certificado Internacional de Vacinagao e Profilaxia (CIVP)
Vacina contra a febre amarela

Passagens aéreas

Machu Picchu Ticket (meia) - http://www.machupicchu.gob.pe/

Boleto Turistico de Cusco (meia < 25 anos) - http://www.cosituc.gob.pe/tarifas.php

Descrigao
Saida do Aeroporto
Chegada no Aeroporto
Taxi ou truffi até a rodoviaria
Almogo/Jantar - Compra Sorojchi Pills e Agua Grande na farmacia perto da rodoviaria
Saida da rodoviéria (12h de viagem)
Chegada na rodovidria - usar somente radio taxi
Caminhada até a Hospedaje Milenio
Diaria da Hospedaje Milenio + café da manha (40+15)
Almogo/Jantar
Passeio Tiwanaku (ruinas) 8h30 as 16h (80 passeio + 30 entradas)
Fazer check-out do hostel pela manha para n&o pagar diaria extra

Almogo/Jantar

Passeio Chacaltaya (monte elevado) + Vale de La Luna - 8h30 as 16h (80 passeio +80 entrada)

Ir para Copacabana - tarde (pegar minivan sentido "Cemitério" na avenida principal do terminal rodoviario
(Bs$1,5), chegando no cemitério pegar énibus para Copacabana (Bs$15), passa pela balsa (Bs$2), 3h30 de

viagem, Ultimo onibus sai as 17h
Chegada em Copacabana (sugestéo restaurante: El Fogan de la Cabaria)

Diaria do hostel - deixar mochila no hostel

Ir para Isla del Sol (Lago Titicaca) - sai barcos 8h30 e 13h30, duas avenidas principais na cidade, da para
comprar s6 a ida para o norte e descer a pé para o sul (2h30), dormir |4 e comprar ida para ilha de La Luna,
voltando para Copacabana - comer antes de ir para o norte e tentar ficar na parte de baixo do barco (muito
frio em cima). Levar lanterna (ndo tem iluminagdo na ilha). S6 pode tomar banho até por volta das 6h da tarde

(depois a agua congela). Levar muita blusa

Almogo/Jantar

Diaria do hostel - sul da ilha

Comprar ida para Isla de La Luna e no retorno ir para Copacabana

Voltar para Copacabana

Diaria do hostel

Almogo/Jantar

Ir para Puno

Chegada em Puno (tem hospedagem no andar de cima do terminal de Puno, se for preciso)
Descer até o cais de moto-taxi 3 lugares (comprar |a o passeio para Uros é mais barato)
Passeio Ilha de Uros (ilhas artificiais do Lago Titicaca) - das 15h as 18h (3h)
Almogo/Jantar

Ir para Cusco (demora 8h +/-)

Tour Vale Sagrado dos Incas (Boleto Turistico)

40.00 dilmas $10.67
0.00 gratuito $0.00
0.00 gratuito $0.00
0.00 gratuito $0.00

694.10 dilmas $185.09
64.00 humalas $19.69
140.00 humalas $43.08
25853

Preco| Moeda Preco em U$
0.00 gratuito $0.00
0.00 gratuito $0.00

50.00 evos $7.24

35.00 evos $5.07

80.00  evos $11.58
0.00 gratuito $0.00
0.00 gratuito $0.00

55.00 evos $7.96

35.00 evos $5.07

110.00  evos $15.92
0.00 gratuito $0.00
35.00 evos $5.07
160.00 evos $23.15

18.00  evos $2.60
0.00 gratuito $0.00

60.00 evos $8.68

60.00  evos $8.68

35.00 evos $5.07

60.00 evos $8.68

20.00 evos $2.89
0.00 gratuito $0.00

60.00 evos $8.68

35.00 evos $5.07

30.00 evos $4.34
0.00 gratuito $0.00
5.00 humalas $1.54

15.00 humalas $4.62

20.00 humalas $6.15

40.00 humalas $12.31

0.00 gratuito $0.00



7 Cusco (PER) 16-Sep quarta-feira 20:00 Retornar para Cusco (fim do Tour) 0.00 gratuito $0.00
7 Cusco (PER) 16-Sep quarta-feira Comprar passagens para Santa Maria (para conseguir ir sentado, sugestdo Ampay: p/ Quilabamba) 15.00 humalas $4.62
7 Cusco (PER) 16-Sep quarta-feira Diaria do hostel (Hi Hostel, Pariwana, Pirwa, Amaru, Loki* ou Wild Rover*, Cusi Wasi) 35.00 humalas $10.77
8 Cusco (PER) 17-Sep quinta-feira 5:30 Téxi para o Terminal Terrestre de Cusco 7.00 humalas $2.15
8 Cusco (PER) 17-Sep quinta-feira 7:00 Saida do 6nibus (tomar Dramin!) - Negociar para deixar a mochila no Hostel 20.00 humalas $6.15
8 Santa Maria (PER) 17-Sep quinta-feira 9:30 Chegada em Santa Maria 0.00 gratuito $0.00
8 Santa Maria (PER) 17-Sep quinta-feira 9:30 Taxi ou Van até Santa Tereza (alguns vao direto a Hidrelética) - PARTE TENSA 15.00 humalas $4.62
8 Santa Tereza (PER) 17-Sep quinta-feira 11:30 Chegada em Santa Tereza 0.00 gratuito $0.00
8 Santa Tereza (PER) 17-Sep quinta-feira 11:30 Almogo 6.00 humalas $1.85
8 Santa Tereza (PER) 17-Sep quinta-feira 12:00 Téaxi até a hidrelétrica 5.00 humalas $1.54
Se registra na hidrelétrica e inicia a trilha seguindo os trilhos e o rio (15km). O trilho aparentemente acaba.

8 Santa Tereza (PER) 17-Sep 12:30  Subindo o barranco logo a frente, encontra-se uma nova linha de trem. Siga para o lado esquerdo e em 0.00 gratuito
quinta-feira pouco tempo vera uma construgdo inacabada. $0.00
8 Aguas Calientes (PER) 17-Sep quinta-feira 15:30 Chega em Aguas Calientes 0.00 gratuito $0.00
8 Aguas Calientes (PER) 17-Sep quinta-feira Diaria do hostel (Supertramp) 25.00 humalas $7.69
8 Aguas Calientes (PER) 17-Sep quinta-feira Jantar / comprar entrada Machu Picchu (ou ja ter comprado em Cusco) 15.00 humalas $4.62
9 Aguas Calientes (PER) 18-Sep sexta-feira 4:30  Onibus para Machu Picchu (pegar o primeiro) - levar muita 4gua e comida para o dia inteiro 24.00 humalas $7.38
9 Aguas Calientes (PER) 18-Sep sexta-feira 7:00 Entrada para Machu Picchu 0.00 gratuito $0.00
9 Aguas Calientes (PER) 18-Sep sexta-feira 11:00 Pegar taxi direto para inicio da Trilha da Hidrelétrica 7.00 humalas $2.15
9 Santa Tereza (PER) 18-Sep sexta-feira 15:00 Chegada na hidrelétrica, pegar van para Cusco (ultima sai as 16h) 20.00 humalas $6.15
9 Cusco (PER) 18-Sep sexta-feira 23:00 Chegada em Cusco 0.00 gratuito $0.00
9 Cusco (PER) 18-Sep sexta-feira Diaria do hostel (Hi Hostel, Pariwana, Pirwa, Amaru, Loki* ou Wild Rover*, Cusi Wasi) 35.00 humalas $10.77
10 Cusco (PER) 19-Sep sabado Taxi para hostel 6.00 humalas $1.85
10 Cusco (PER) 19-Sep sabado Taxi até City Tour - sacificar este este passeio em caso de imprevisto 6.00 humalas $1.85
10 Cusco (PER) 19-Sep sabado Almogo/Jantar 30.00 humalas $9.23
10 Cusco (PER) 19-Sep sabado 22:00 Ir para Puno (demora 8h +/-) 40.00 humalas $12.31
11 Puno (PER) 20-Sep domingo 6:00 Ir para La Paz (tem hospedagem no andar de cima do terminal de Puno, se for preciso) 45.00 evos $6.51
La Paz (BOL) 20-Sep domingo Almogo/Jantar 35.00 evos $5.07
1" La Paz (BOL) 20-Sep domingo Chegada em La Paz (Puno -> La Paz, tem escala em Copacabana obrigatoriamente?) 0.00 gratuito $0.00
11 La Paz (BOL) 20-Sep domingo Ir para Santa Cruz de La Sierra 80.00 evos $11.58
12  Santa Cruz de La Sierra (BOL) 21-Sep segunda-feira Chegada em Santa Cruz de La Sierra 0.00 gratuito $0.00
12  Santa Cruz de La Sierra (BOL) 21-Sep segunda-feira Almogo/Jantar 35.00 evos $5.07
12  Santa Cruz de La Sierra (BOL) 21-Sep segunda-feira Diaria Hostel 50.00 evos $7.24
13  Santa Cruz de La Sierra (BOL) 22-Sep terca-feira 13:50 Saida do Aeroporto 0.00 gratuito $0.00
13 Guarulhos (BRA) 22-Sep terca-feira 17:35 Chegada no Aeroporto 0.00 gratuito $0.00
Total obamas: $291.51
Total evos: Bs1,183.00

Total humalas:

$/.391.00




